
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 가족행복과

부서: 가족행복과
정책: 보육 및 가정지원
단위: 여성복지 (단위:천원)

가족행복과 87,428,904 85,579,489 1,849,415

국 41,502,765

기 5,651,985

시비 31,478,382

구비 8,795,772

보육 및 가정지원 85,747,003 84,006,581 1,740,422

국 40,989,428

기 5,651,985

시비 31,148,306

구비 7,957,284

여성복지 225,671 212,156 13,515

기 77,439

시비 126,097

구비 22,135

성폭력 가정폭력 상담소 운영 154,879 146,711 8,168

기 77,439

시비 77,440

307 민간이전 154,879 146,711 8,168

기 77,439

시비 77,440

11 사회복지사업보조 154,879 146,711 8,168

○사하 가정폭력상담소 운영 지원
154,879

기 77,439

시비 77,440

사하 가정폭력상담소 종사자 복지수당(시비) 48,657 39,310 9,347

시비 48,657

307 민간이전 48,657 39,310 9,347

시비 48,657

11 사회복지사업보조 48,657 39,310 9,347

○사하 가정폭력상담소 종사자 복지수당
48,657

시비 48,657

여성복지 증진 6,845 10,845 △4,000

201 일반운영비 3,600 7,600 △4,000

01 사무관리비 3,600 7,600 △4,000

○여성단체 지원 등 600

○성희롱·성폭력 등 피해자 지원
3,000

203 업무추진비 1,397 1,397 0

03 시책추진업무추진비 1,397 1,397 0

○여성자원봉사회 운영
360

154,879,000원

48,657,000원

600,000원

3,000,000원

20,000원*20명*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가족행복과
정책: 보육 및 가정지원
단위: 여성복지 (단위:천원)

○여성단체 행사 격려 및 지원
1,037

301 일반보전금 1,848 1,848 0

10 사회복무요원보상금 1,848 1,848 0

○복지업무 사회복무요원 중식비
1,848

여성친화도시 조성 4,790 4,790 0

201 일반운영비 2,340 2,340 0

01 사무관리비 2,340 2,340 0

○여성친화도시 인식제고 교육 및 홍보
2,340

203 업무추진비 450 450 0

03 시책추진업무추진비 450 450 0

○여성친화도시 업무추진
450

301 일반보전금 2,000 2,000 0

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○여성친화도시 주민참여단 활동
2,000

여성단체 공익 활동 지원 10,500 10,500 0

307 민간이전 10,500 10,500 0

02 민간경상사업보조 10,500 10,500 0

○여성단체 등 공익활동 지원
10,500

가족복지 16,265,170 16,495,415 △230,245

국 4,870,432

기 5,574,546

시비 3,706,230

구비 2,113,962

가족센터 운영 684,680 684,680 0

기 342,340

시비 171,170

구비 171,170

307 민간이전 684,680 684,680 0

기 342,340

시비 171,170

구비 171,170

05 민간위탁금 684,680 684,680 0

○가족센터 운영 지원 684,680

기 342,340

시비 171,170

구비 171,170

가족센터 종사자 복지포인트 지원 4,500 4,000 500

시비 4,500

1,152,000원*90%

7,000원*1명*22일*12월

2,340,000원

500,000원*90%

2,000,000원

10,500,000원

684,680,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가족행복과
정책: 보육 및 가정지원
단위: 가족복지 (단위:천원)

307 민간이전 4,500 4,000 500

시비 4,500

05 민간위탁금 4,500 4,000 500

○가족센터 종사자 복지포인트 지원
4,500

시비 4,500

공동육아나눔터 운영 386,358 386,358 0

기 193,179

시비 135,225

구비 57,954

307 민간이전 386,358 386,358 0

기 193,179

시비 135,225

구비 57,954

05 민간위탁금 386,358 386,358 0

○공동육아나눔터 지원 386,358

기 193,179

시비 135,225

구비 57,954

공동육아나눔터 종사자 차액 인건비 지원 4,469 0 4,469

307 민간이전 4,469 0 4,469

05 민간위탁금 4,469 0 4,469

○공동육아나눔터 종사자 차액 인건비 지원
4,469

공동육아나눔터 조성 55,000 55,000 0

401 시설비및부대비 45,000 45,000 0

01 시설비 45,000 45,000 0

○공동육아나눔터 리모델링
45,000

405 자산취득비 10,000 10,000 0

01 자산및물품취득비 10,000 10,000 0

○공동육아나눔터 기자재 구입
10,000

아이돌봄 지원 4,042,401 4,042,401 0

국 2,829,681

시비 606,360

구비 606,360

308 자치단체등이전 4,042,401 4,042,401 0

국 2,829,681

시비 606,360

구비 606,360

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,042,401 4,042,401 0

○아이돌봄 지원 4,042,401

4,500,000원

386,358,000원

4,469,000원

45,000,000원

10,000,000원

4,042,401,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가족행복과
정책: 보육 및 가정지원
단위: 가족복지 (단위:천원)

국 2,829,681

시비 606,360

구비 606,360

다문화가정 특성화 사업비 322,962 461,360 △138,398

기 161,481

시비 80,741

구비 80,740

307 민간이전 322,962 461,360 △138,398

기 161,481

시비 80,741

구비 80,740

05 민간위탁금 322,962 461,360 △138,398

○다문화가정 방문교육서비스
120,162

기 60,081

시비 30,041

구비 30,040

○다문화가족 이중언어 교육지원
67,520

기 33,760

시비 16,880

구비 16,880

○다문화가족 자녀 언어발달 지원
81,180

기 40,590

시비 20,295

구비 20,295

○결혼이민자 통번역서비스 지원
34,100

기 17,050

시비 8,525

구비 8,525

○결혼이민자 역량강화 지원
20,000

기 10,000

시비 5,000

구비 5,000

결혼이민자 통번역 인건비 차액 지원 1,200 0 1,200

307 민간이전 1,200 0 1,200

05 민간위탁금 1,200 0 1,200

○결혼이민자 통번역 인건비 차액 지원
1,200

다문화가정 교육지원 6,000 6,000 0

307 민간이전 6,000 6,000 0

120,162,000원

67,520,000원

81,180,000원

34,100,000원

20,000,000원

1,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가족행복과
정책: 보육 및 가정지원
단위: 가족복지 (단위:천원)

05 민간위탁금 6,000 6,000 0

○다문화가정 검정고시 지원
6,000

다문화 이해 증진 27,500 16,000 11,500

307 민간이전 27,500 16,000 11,500

02 민간경상사업보조 12,000 6,000 6,000

○다문화가족 어울림한마당 드림하이
12,000

05 민간위탁금 15,500 10,000 5,500

○아동다문화 강사단 파견 등
10,000

○We(위)마인드 웨딩 5,500

청소년부모 아동양육비 지원 48,000 48,000 0

국 24,000

시비 24,000

301 일반보전금 48,000 48,000 0

국 24,000

시비 24,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 48,000 48,000 0

○청소년부모 아동양육비 지원
48,000

국 24,000

시비 24,000

첫만남 이용권 2,541,000 2,572,000 △31,000

국 1,906,000

시비 318,000

구비 317,000

308 자치단체등이전 2,541,000 2,572,000 △31,000

국 1,906,000

시비 318,000

구비 317,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,541,000 2,572,000 △31,000

○첫만남 이용권 2,541,000

국 1,906,000

시비 318,000

구비 317,000

둘째이후 출산지원금 472,000 535,000 △63,000

시비 472,000

301 일반보전금 472,000 535,000 △63,000

시비 472,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 472,000 535,000 △63,000

○둘째이후 출산지원금 472,000

시비 472,000

출산지원금 500,810 500,810 0

6,000,000원

12,000,000원

10,000,000원

5,500,000원

48,000,000원

2,541,000,000원

472,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가족행복과
정책: 보육 및 가정지원
단위: 가족복지 (단위:천원)

201 일반운영비 810 810 0

01 사무관리비 810 810 0

○출산장려시책 홍보물 제작
810

301 일반보전금 500,000 500,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 500,000 500,000 0

○구 출산지원금 500,000

한부모가족자녀 양육비 등 지원 6,025,200 6,025,200 0

기 4,820,160

시비 1,205,040

301 일반보전금 6,025,200 6,025,200 0

기 4,820,160

시비 1,205,040

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 6,025,200 6,025,200 0

○한부모가족 자녀 양육비 등 지원
6,025,200

기 4,820,160

시비 1,205,040

청소년 한부모 아동양육비 지원 35,500 37,790 △2,290

기 28,400

시비 7,100

301 일반보전금 35,500 37,790 △2,290

기 28,400

시비 7,100

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 35,500 37,790 △2,290

○청소년 한부모 자립 지원
35,500

기 28,400

시비 7,100

한부모가족 자녀 지원 226,700 226,700 0

시비 226,700

301 일반보전금 226,700 226,700 0

시비 226,700

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 226,700 226,700 0

○중고생 교통비, 초등학생 학용품비
226,700

시비 226,700

생계급여(모자보호시설) 123,057 130,000 △6,943

국 110,751

시비 12,306

301 일반보전금 123,057 130,000 △6,943

국 110,751

시비 12,306

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 123,057 130,000 △6,943

300,000원*3회*90%

500,000,000원

6,025,200,000원

35,500,000원

226,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가족행복과
정책: 보육 및 가정지원
단위: 가족복지 (단위:천원)

○모자보호시설 생계급여
123,057

국 110,751

시비 12,306

모자보호시설 운영 385,437 385,437 0

시비 385,437

307 민간이전 385,437 385,437 0

시비 385,437

10 사회복지시설법정운영비보조 385,437 385,437 0

○모자보호시설 운영비 384,937

시비 384,937

○모자보호시설 종사자 복지포인트 지급
500

시비 500

모자보호시설 퇴소자 자립정착금 지원 15,000 35,000 △20,000

시비 15,000

301 일반보전금 15,000 35,000 △20,000

시비 15,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 15,000 35,000 △20,000

○모자보호시설 퇴소자 자립정착금 지원
15,000

시비 15,000

한부모가족 시설 입소자 상담치료 지원 15,000 28,500 △13,500

기 7,500

시비 7,500

307 민간이전 15,000 28,500 △13,500

기 7,500

시비 7,500

11 사회복지사업보조 15,000 28,500 △13,500

○입소자 상담치료 지원 15,000

기 7,500

시비 7,500

한부모가족 복지시설 자립프로그램 지원 2,900 2,900 0

시비 2,900

307 민간이전 2,900 2,900 0

시비 2,900

11 사회복지사업보조 2,900 2,900 0

○한부모가족 복지시설 자립프로그램 지원
2,900

시비 2,900

모자보호시설 아이돌봄서비스 지원 8,000 78,651 △70,651

기 5,600

시비 2,400

307 민간이전 8,000 78,651 △70,651

123,057,000원

384,937,000원

500,000원

15,000,000원

15,000,000원

2,900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가족행복과
정책: 보육 및 가정지원
단위: 가족복지 (단위:천원)

기 5,600

시비 2,400

10 사회복지시설법정운영비보조 8,000 78,651 △70,651

○모자보호시설 아이돌봄서비스 지원
8,000

기 5,600

시비 2,400

한부모시설 사회복무요원 인건비 등 지원 15,886 11,830 4,056

기 15,886

301 일반보전금 15,886 11,830 4,056

기 15,886

10 사회복무요원보상금 15,886 11,830 4,056

○한부모시설 사회복무요원 인건비 등 지원 15,886

·인건비 13,560

기 13,560

·피복비 310

기 310

·교통비 816

기 816

·직무교육비 1,200

기 1,200

한부모시설 사회복무요원 중식비 1,848 1,848 0

301 일반보전금 1,848 1,848 0

10 사회복무요원보상금 1,848 1,848 0

○한부모시설 사회복무요원 중식비 지급
1,848

가족센터 종사자 시간외근무수당 지원 44,352 0 44,352

시비 22,176

구비 22,176

307 민간이전 44,352 0 44,352

시비 22,176

구비 22,176

05 민간위탁금 44,352 0 44,352

○가족센터 종사자 시간외근무수당 지원
44,352

시비 22,176

구비 22,176

아이돌보미 건강검진비 지원 5,100 5,700 △600

시비 2,550

구비 2,550

307 민간이전 5,100 5,700 △600

시비 2,550

구비 2,550

8,000,000원

1,130,000원*1명*12월

310,000원*1명

3,400원*1명*240일

600,000원*1명*2회

7,000원*1명*22일*12월

44,352,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가족행복과
정책: 보육 및 가정지원
단위: 가족복지 (단위:천원)

11 사회복지사업보조 5,100 5,700 △600

○아이돌보미 건강검진비 지원
5,100

시비 2,550

구비 2,550

가족센터 종사자 처우개선비 지원 10,250 0 10,250

시비 5,125

구비 5,125

307 민간이전 10,250 0 10,250

시비 5,125

구비 5,125

05 민간위탁금 10,250 0 10,250

○가족센터 종사자 처우개선비 지원
10,250

시비 5,125

구비 5,125

결혼장려지원 254,060 0 254,060

201 일반운영비 123,500 0 123,500

01 사무관리비 3,500 0 3,500

○「두근두근 사하브릿지」운영위원회 운영
수당 등 3,500

03 행사운영비 120,000 0 120,000

○「두근두근 사하브릿지」행사개최
120,000

301 일반보전금 130,560 0 130,560

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 130,560 0 130,560

○「두근두근 사하브릿지」지원금 130,560

·매칭커플 데이트비용 14,000

·성혼부부 상견례비용 2,000

·성혼부부 결혼축하금 40,000

·성혼부부 문화예술지원금
160

·성혼부부 주거지원금 74,400

영·유아 육성기반 조성 69,256,162 67,299,010 1,957,152

국 36,118,996

시비 27,315,979

구비 5,821,187

영유아보육료 지원 17,432,530 17,432,530 0

국 13,074,397

시비 3,050,693

구비 1,307,440

308 자치단체등이전 17,432,530 17,432,530 0

국 13,074,397

시비 3,050,693

5,100,000원

10,250,000원

3,500,000원

20,000,000원*6회

14,000,000원

2,000,000원

40,000,000원

160,000원

74,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가족행복과
정책: 보육 및 가정지원
단위: 영·유아 육성기반 조성 (단위:천원)

구비 1,307,440

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 17,432,530 17,432,530 0

○영유아보육료 지원 17,432,530

국 13,074,397

시비 3,050,693

구비 1,307,440

누리과정 보육료 지원 11,759,634 11,260,434 499,200

시비 11,759,634

308 자치단체등이전 11,759,634 11,260,434 499,200

시비 11,759,634

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 11,759,634 11,260,434 499,200

○누리과정 보육료 지원
11,260,434

시비 11,260,434

○누리과정 4~5세아 추가 보육료 지원
499,200

시비 499,200

기관보육료 지원 어린이집 3-5세 부모부담보육료 지원 919,910 1,438,508 △518,598

시비 643,937

구비 275,973

308 자치단체등이전 919,910 1,438,508 △518,598

시비 643,937

구비 275,973

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 919,910 1,438,508 △518,598

○기관보육료 지원 어린이집 3-5세 부모부담
보육료 지원 919,910

시비 643,937

구비 275,973

가정양육수당 지원(어린이집 미이용아동) 799,439 799,439 0

국 599,579

시비 139,902

구비 59,958

301 일반보전금 799,439 799,439 0

국 599,579

시비 139,902

구비 59,958

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 799,439 799,439 0

○가정양육수당 지원(어린이집 미이용아동)
799,439

국 599,579

시비 139,902

구비 59,958

부모급여(영아수당) 지원 21,079,273 21,079,273 0

국 15,809,454

17,432,530,000원

11,260,434,000원

499,200,000원

919,910,000원

799,439,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가족행복과
정책: 보육 및 가정지원
단위: 영·유아 육성기반 조성 (단위:천원)

시비 3,688,873

구비 1,580,946

301 일반보전금 21,079,273 21,079,273 0

국 15,809,454

시비 3,688,873

구비 1,580,946

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 21,079,273 21,079,273 0

○부모급여(영아수당) 지원
21,079,273

국 15,809,454

시비 3,688,873

구비 1,580,946

어린이집 급식위생 관리지원금 지원 92,593 0 92,593

국 55,556

시비 25,926

구비 11,111

301 일반보전금 92,593 0 92,593

국 55,556

시비 25,926

구비 11,111

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 92,593 0 92,593

○어린이집 급식위생 관리지원금 지원
92,593

국 55,556

시비 25,926

구비 11,111

시간제보육서비스 제공 지원 272,172 272,172 0

국 136,086

시비 95,260

구비 40,826

308 자치단체등이전 272,172 272,172 0

국 136,086

시비 95,260

구비 40,826

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 272,172 272,172 0

○시간제보육서비스 제공 지원
272,172

국 136,086

시비 95,260

구비 40,826

부산형 365 열린시간제 어린이집 운영 지원 153,096 153,096 0

시비 153,096

307 민간이전 153,096 153,096 0

시비 153,096

21,079,273,000원

92,593,000원

272,172,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가족행복과
정책: 보육 및 가정지원
단위: 영·유아 육성기반 조성 (단위:천원)

10 사회복지시설법정운영비보조 153,096 153,096 0

○부산형 365 열린시간제 어린이집 운영 지원
153,096

시비 153,096

어린이집 교재교구비 지원 93,749 93,749 0

국 56,249

시비 26,250

구비 11,250

307 민간이전 93,749 93,749 0

국 56,249

시비 26,250

구비 11,250

10 사회복지시설법정운영비보조 93,749 93,749 0

○어린이집 교재교구비 지원
93,749

국 56,249

시비 26,250

구비 11,250

어린이집 운영지원(차량운영비) 4,800 4,800 0

국 2,880

시비 1,344

구비 576

307 민간이전 4,800 4,800 0

국 2,880

시비 1,344

구비 576

10 사회복지시설법정운영비보조 4,800 4,800 0

○장애아전문어린이집 운영지원(차량운영비)
4,800

국 2,880

시비 1,344

구비 576

인건비 지원 어린이집 차량운영비 지원 17,280 21,000 △3,720

시비 14,400

구비 2,880

307 민간이전 17,280 21,000 △3,720

시비 14,400

구비 2,880

10 사회복지시설법정운영비보조 17,280 21,000 △3,720

○인건비 지원 어린이집 차량운영비 지원
17,280

시비 14,400

구비 2,880

어린이집 현장학습 및 문화행사비 지원 76,850 76,850 0

153,096,000원

93,749,000원

4,800,000원

17,280,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가족행복과
정책: 보육 및 가정지원
단위: 영·유아 육성기반 조성 (단위:천원)

시비 76,850

307 민간이전 76,850 76,850 0

시비 76,850

11 사회복지사업보조 76,850 76,850 0

○어린이집 현장학습 및 문화행사비 지원
76,850

시비 76,850

기관보육료 지원 어린이집 차량운영비 지원 45,000 45,000 0

307 민간이전 45,000 45,000 0

10 사회복지시설법정운영비보조 45,000 45,000 0

○기관보육료 지원 어린이집 차량운영비 지
원 45,000

야간어린이집 폴리스콜 서비스 지원 366 800 △434

시비 366

307 민간이전 366 800 △434

시비 366

11 사회복지사업보조 366 800 △434

○야간어린이집 폴리스콜 서비스 지원
366

시비 366

기관보육료 지원 어린이집 조리원 인건비 지원 134,662 134,662 0

시비 134,662

307 민간이전 134,662 134,662 0

시비 134,662

10 사회복지시설법정운영비보조 134,662 134,662 0

○기관보육료 지원 어린이집 조리원 인건비
지원 134,662

시비 134,662

장애아전문어린이집 차량기사인건비 지원 4,800 4,800 0

시비 2,400

구비 2,400

307 민간이전 4,800 4,800 0

시비 2,400

구비 2,400

11 사회복지사업보조 4,800 4,800 0

○장애아전문어린이집 차량기사 인건비 지원
4,800

시비 2,400

구비 2,400

장애아전문어린이집 영유아 안전장치 운영 지원 820 820 0

시비 820

307 민간이전 820 820 0

시비 820

10 사회복지시설법정운영비보조 820 820 0

76,850,000원

45,000,000원

366,000원

134,662,000원

4,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가족행복과
정책: 보육 및 가정지원
단위: 영·유아 육성기반 조성 (단위:천원)

○장애아전문어린이집 영유아 안전장치 운영
지원 820

시비 820

영영아반(12개월 이하) 운영 지원 사업 212,850 212,850 0

시비 212,850

307 민간이전 212,850 212,850 0

시비 212,850

10 사회복지시설법정운영비보조 212,850 212,850 0

○영영아반(12개월이하)운영비 지원
212,850

시비 212,850

어린이집 친환경쌀 등 급간식비 지원 479,160 479,160 0

시비 335,412

구비 143,748

307 민간이전 479,160 479,160 0

시비 335,412

구비 143,748

10 사회복지시설법정운영비보조 479,160 479,160 0

○어린이집 친환경쌀 등 급간식비 지원
479,160

시비 335,412

구비 143,748

공공형어린이집 지원(전환사업) 764,075 764,075 0

시비 672,386

구비 91,689

307 민간이전 764,075 764,075 0

시비 672,386

구비 91,689

10 사회복지시설법정운영비보조 764,075 764,075 0

○공공형어린이집 지원 764,075

시비 672,386

구비 91,689

공공형어린이집 조리원 인건비 지원 64,800 64,800 0

시비 64,800

307 민간이전 64,800 64,800 0

시비 64,800

10 사회복지시설법정운영비보조 64,800 64,800 0

○공공형어린이집 조리원 인건비 지원
64,800

시비 64,800

보육교직원 인건비 지원 7,215,129 7,265,129 △50,000

국 4,329,077

시비 2,020,235

구비 865,817

820,000원

212,850,000원

479,160,000원

764,075,000원

64,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가족행복과
정책: 보육 및 가정지원
단위: 영·유아 육성기반 조성 (단위:천원)

307 민간이전 7,215,129 7,265,129 △50,000

국 4,329,077

시비 2,020,235

구비 865,817

10 사회복지시설법정운영비보조 7,215,129 7,265,129 △50,000

○어린이집 종사자 인건비 지원
7,215,129

국 4,329,077

시비 2,020,235

구비 865,817

보육교직원 처우개선 지원(보조교사인건비) 1,271,296 1,271,296 0

국 762,778

시비 355,963

구비 152,555

307 민간이전 1,271,296 1,271,296 0

국 762,778

시비 355,963

구비 152,555

10 사회복지시설법정운영비보조 1,271,296 1,271,296 0

○어린이집 보조교사(연장전담포함)인건비
지원 1,271,296

국 762,778

시비 355,963

구비 152,555

보육교직원 처우개선 지원(근무환경개선비) 2,154,900 2,154,900 0

국 1,292,940

시비 603,372

구비 258,588

307 민간이전 2,154,900 2,154,900 0

국 1,292,940

시비 603,372

구비 258,588

10 사회복지시설법정운영비보조 2,154,900 2,154,900 0

○어린이집 교사 근무환경개선비 지원
2,154,900

국 1,292,940

시비 603,372

구비 258,588

인건비 지원 어린이집 보육교사 복지수당 지원 23,400 23,400 0

시비 23,400

307 민간이전 23,400 23,400 0

시비 23,400

11 사회복지사업보조 23,400 23,400 0

7,215,129,000원

1,271,296,000원

2,154,900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가족행복과
정책: 보육 및 가정지원
단위: 영·유아 육성기반 조성 (단위:천원)

○인건비 지원 어린이집 보육교사 복지수당
지원 23,400

시비 23,400

기관보육료 지원 어린이집 보육교사 복지수당 지원 1,104,000 1,104,000 0

시비 1,104,000

307 민간이전 1,104,000 1,104,000 0

시비 1,104,000

11 사회복지사업보조 1,104,000 1,104,000 0

○기관보육료 지원 어린이집 보육교사 복지
수당 지원 1,104,000

시비 1,104,000

기관보육료 지원 어린이집 보육교사 장기근속수당 지원 67,080 67,080 0

시비 67,080

307 민간이전 67,080 67,080 0

시비 67,080

11 사회복지사업보조 67,080 67,080 0

○기관보육료 지원 어린이집 보육교사 장기
근속수당 지원 67,080

시비 67,080

장애아전문어린이집 보육교사 특수근무수당 지원 15,600 15,600 0

시비 15,600

307 민간이전 15,600 15,600 0

시비 15,600

11 사회복지사업보조 15,600 15,600 0

○장애아전문어린이집 보육교사 특수근무수
당 지원 15,600

시비 15,600

장애아전문어린이집 치료사 근무환경개선비 지원 3,600 3,600 0

시비 3,600

307 민간이전 3,600 3,600 0

시비 3,600

11 사회복지사업보조 3,600 3,600 0

○장애아전문어린이집 치료사 근무환경개선
비 지원 3,600

시비 3,600

어린이집 지원 293,120 298,320 △5,200

201 일반운영비 3,000 5,000 △2,000

01 사무관리비 2,000 3,000 △1,000

○보육사업안내 책자 제작 등
2,000

03 행사운영비 1,000 2,000 △1,000

○어린이집 원장 직무교육 등
1,000

203 업무추진비 720 720 0

23,400,000원

1,104,000,000원

67,080,000원

15,600,000원

3,600,000원

2,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가족행복과
정책: 보육 및 가정지원
단위: 영·유아 육성기반 조성 (단위:천원)

03 시책추진업무추진비 720 720 0

○보육업무 업무추진 720

307 민간이전 289,400 290,600 △1,200

10 사회복지시설법정운영비보조 80,000 80,000 0

○인건비 지원 어린이집 운영비 지원
80,000

11 사회복지사업보조 209,400 210,600 △1,200

○어린이집 냉방비 지원 50,000

○어린이집 난방비 지원 88,000

○어린이집 공기청정기 관리비 지원
66,400

○어린이집 학부모 소양교육 지원
1,000

○어린이집 연합회 지원 2,000

○장림, 다송어린이집 음식운반용 승강기 관
리비 지원 2,000

어린이집 부지 대부료 지원 57,900 71,900 △14,000

201 일반운영비 57,900 71,900 △14,000

01 사무관리비 57,900 71,900 △14,000

○하단어린이집 대부료 57,900

어린이집 영유아 안전보험 가입 지원 76,000 68,867 7,133

307 민간이전 76,000 68,867 7,133

10 사회복지시설법정운영비보조 76,000 68,867 7,133

○어린이집 영유아 안전보험 가입 지원
76,000

공공건축물 그린리모델링 사업 102,820 0 102,820

시비 51,410

구비 51,410

201 일반운영비 10,000 0 10,000

시비 5,000

구비 5,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○감천어린이집 이주비 10,000

시비 5,000

구비 5,000

401 시설비및부대비 92,820 0 92,820

시비 46,410

구비 46,410

01 시설비 92,820 0 92,820

○감천어린이집 그린리모델링 공사
92,820

시비 46,410

구비 46,410

육아종합지원센터 운영 537,000 610,000 △73,000

800,000원*90%

80,000,000원

50,000,000원

88,000,000원

66,400,000원

1,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

57,900,000원

76,000,000원

10,000,000원

92,820,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가족행복과
정책: 보육 및 가정지원
단위: 영·유아 육성기반 조성 (단위:천원)

시비 45,000

구비 492,000

307 민간이전 537,000 360,000 177,000

시비 45,000

구비 492,000

05 민간위탁금 537,000 360,000 177,000

○육아종합지원센터 운영비 지원
537,000

시비 45,000

구비 492,000

가정양육지원사업(전환사업) 15,000 0 15,000

시비 15,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

시비 15,000

05 민간위탁금 15,000 0 15,000

○가정양육지원사업(육아종합지원센터)
15,000

시비 15,000

어린이집 필요경비 지원 1,911,458 0 1,911,458

시비 1,911,458

307 민간이전 1,911,458 0 1,911,458

시비 1,911,458

11 사회복지사업보조 1,911,458 0 1,911,458

○어린이집 필요경비 지원
1,911,458

시비 1,911,458

취약계층관리 6,000 6,000 0

국 1,500

구비 4,500

취약계층 지원 6,000 6,000 0

국 1,500

구비 4,500

북한이탈주민 지역협의회 운영 1,500 3,000 △1,500

국 1,500

201 일반운영비 1,000 2,500 △1,500

국 1,000

01 사무관리비 1,000 2,500 △1,500

○북한이탈주민 지역협의회 운영
1,000

국 1,000

203 업무추진비 500 500 0

국 500

03 시책추진업무추진비 500 500 0

537,000,000원

15,000,000원

1,911,458,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가족행복과
정책: 취약계층관리
단위: 취약계층 지원 (단위:천원)

○북한이탈주민 지역협의회 업무추진
500

국 500

북한이탈주민 지원 4,500 3,000 1,500

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○북한이탈주민 지원 1,000

301 일반보전금 3,500 3,000 500

11 행사실비지원금 3,500 0 3,500

○북한이탈주민 행사지원
3,500

청소년지원 및 보호 1,623,305 1,493,146 130,159

국 511,837

시비 330,076

구비 781,392

청소년 복지증진 1,623,305 1,493,146 130,159

국 511,837

시비 330,076

구비 781,392

청소년문화의집 운영 373,393 305,000 68,393

307 민간이전 373,393 305,000 68,393

05 민간위탁금 373,393 305,000 68,393

○청소년문화의집 운영 273,393

○청소년문화의집 디지털공간구축 사업(주민
참여예산) 100,000

청소년방과후아카데미 운영 178,222 178,222 0

국 89,111

시비 44,556

구비 44,555

307 민간이전 178,222 178,222 0

국 89,111

시비 44,556

구비 44,555

05 민간위탁금 178,222 178,222 0

○청소년방과후아카데미 운영
178,222

국 89,111

시비 44,556

구비 44,555

청소년방과후아카데미 종사자 지원 5,880 5,880 0

시비 5,880

307 민간이전 5,880 5,880 0

시비 5,880

05 민간위탁금 5,880 5,880 0

500,000원

1,000,000원

3,500,000원

273,393,000원

100,000,000원

178,222,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가족행복과
정책: 청소년지원 및 보호
단위: 청소년 복지증진 (단위:천원)

○청소년방과후아카데미 종사자 지원
5,880

시비 5,880

청소년지도사 배치지원 24,408 24,408 0

국 12,204

시비 12,204

307 민간이전 24,408 24,408 0

국 12,204

시비 12,204

05 민간위탁금 24,408 24,408 0

○청소년지도사 배치지원
24,408

국 12,204

시비 12,204

청소년어울림마당 운영 지원 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

05 민간위탁금 10,000 0 10,000

○청소년어울림마당 운영
10,000

여성청소년 보건위생물품 지원 240,990 240,990 0

국 120,495

시비 60,248

구비 60,247

308 자치단체등이전 240,990 240,990 0

국 120,495

시비 60,248

구비 60,247

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 240,990 240,990 0

○여성청소년 보건위생물품 지원
240,990

국 120,495

시비 60,248

구비 60,247

청소년유해환경감시단 지원사업 1,800 1,800 0

국 900

시비 900

307 민간이전 1,800 1,800 0

국 900

시비 900

11 사회복지사업보조 1,800 1,800 0

○청소년유해환경감시단 지원사업
1,800

국 900

시비 900

5,880,000원

24,408,000원

10,000,000원

240,990,000원

1,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가족행복과
정책: 청소년지원 및 보호
단위: 청소년 복지증진 (단위:천원)

청소년지도협의회 지원 15,800 11,200 4,600

307 민간이전 15,800 11,200 4,600

02 민간경상사업보조 15,800 11,200 4,600

○청소년지도협의회 지원
15,800

지역사회 청소년 안전망 운영 5,450 5,450 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○청소년안전망 운영 5,000

203 업무추진비 450 450 0

03 시책추진업무추진비 450 450 0

○청소년안전망 업무추진
450

청소년안전망 운영(청소년상담복지센터) 133,650 98,650 35,000

국 49,325

시비 24,663

구비 59,662

307 민간이전 133,650 98,650 35,000

국 49,325

시비 24,663

구비 59,662

05 민간위탁금 133,650 98,650 35,000

○청소년안전망 운영 98,650

국 49,325

시비 24,663

구비 24,662

○고위기청소년 맞춤형프로그램
35,000

청소년안전망 지방상담사업(청소년상담복지센터) 159,012 159,012 0

시비 79,506

구비 79,506

307 민간이전 159,012 159,012 0

시비 79,506

구비 79,506

05 민간위탁금 159,012 159,012 0

○청소년안전망 지방상담사업
159,012

시비 79,506

구비 79,506

청소년동반자 사업(청소년상담복지센터) 167,520 167,520 0

국 83,760

시비 41,880

구비 41,880

987,500원*16개소

5,000,000원

500,000원*90%

98,650,000원

35,000,000원

159,012,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가족행복과
정책: 청소년지원 및 보호
단위: 청소년 복지증진 (단위:천원)

307 민간이전 167,520 167,520 0

국 83,760

시비 41,880

구비 41,880

05 민간위탁금 167,520 167,520 0

○청소년동반자 사업 167,520

국 83,760

시비 41,880

구비 41,880

청소년동반자 기관부담금 지원 22,344 22,344 0

시비 11,172

구비 11,172

307 민간이전 22,344 22,344 0

시비 11,172

구비 11,172

05 민간위탁금 22,344 22,344 0

○청소년동반자 기관부담금 지원
22,344

시비 11,172

구비 11,172

고위기청소년 집중심리클리닉(청소년상담복지센터) 34,166 0 34,166

국 17,083

시비 8,542

구비 8,541

307 민간이전 34,166 0 34,166

국 17,083

시비 8,542

구비 8,541

05 민간위탁금 34,166 0 34,166

○고위기청소년 집중심리클리닉
34,166

국 17,083

시비 8,542

구비 8,541

학교 밖 청소년 지원사업 187,480 167,480 20,000

국 117,236

시비 25,122

구비 45,122

307 민간이전 187,480 167,480 20,000

국 117,236

시비 25,122

구비 45,122

05 민간위탁금 187,480 167,480 20,000

167,520,000원

22,344,000원

34,166,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가족행복과
정책: 청소년지원 및 보호
단위: 청소년 복지증진 (단위:천원)

○학교 밖 청소년 지원 187,480

국 117,236

시비 25,122

구비 45,122

학교 밖 청소년 지원센터 운영비 지원 5,100 5,100 0

307 민간이전 5,100 5,100 0

05 민간위탁금 5,100 5,100 0

○학교 밖 청소년지원센터 운영비 지원
5,100

학교 밖 청소년 종사자 처우개선 수당 지원 4,800 4,800 0

시비 2,400

구비 2,400

307 민간이전 4,800 4,800 0

시비 2,400

구비 2,400

05 민간위탁금 4,800 4,800 0

○학교 밖 청소년지원센터 종사자 처우개선
수당 지원 4,800

시비 2,400

구비 2,400

학교 밖 청소년 급식비 지원사업 20,766 20,766 0

국 10,383

시비 5,192

구비 5,191

307 민간이전 20,766 20,766 0

국 10,383

시비 5,192

구비 5,191

05 민간위탁금 20,766 20,766 0

○학교 밖 청소년 급식비 지원
20,766

국 10,383

시비 5,192

구비 5,191

학교 밖 청소년 급식비 추가 지원사업 2,951 2,951 0

시비 2,951

307 민간이전 2,951 2,951 0

시비 2,951

05 민간위탁금 2,951 2,951 0

○학교 밖 청소년 급식비 추가 지원사업
2,951

시비 2,951

청소년 특별지원 사업 16,200 16,200 0

국 11,340

187,480,000원

5,100,000원

4,800,000원

20,766,000원

2,951,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가족행복과
정책: 청소년지원 및 보호
단위: 청소년 복지증진 (단위:천원)

시비 4,860

301 일반보전금 16,200 16,200 0

국 11,340

시비 4,860

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 16,200 16,200 0

○청소년 특별지원 사업 16,200

국 11,340

시비 4,860

청소년 보호 10,373 10,373 0

201 일반운영비 7,473 7,473 0

01 사무관리비 7,473 7,473 0

○모범청소년 등 표창장 제작
215

○청소년증 발급 5,400

○청소년지도위원 위촉장 제작
400

○청소년지도위원 위원증 제작
400

○과징금 OCR고지서 제작 260

○청소년 홍보물품 등 798

203 업무추진비 900 900 0

03 시책추진업무추진비 900 900 0

○청소년 업무추진 450

○청소년 기관 간담회 450

301 일반보전금 2,000 2,000 0

14 기타보상금 2,000 2,000 0

○청소년 유해업소 신고인 보상
400

○청소년지도위원 유해업소 합동단속 급식비
1,600

청소년 보호 홍보사업 3,000 0 3,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

02 공공운영비 3,000 0 3,000

○청소년 범죄예방 스마트젝터 유지비
3,000

행정운영경비(가족행복과) 52,596 73,762 △21,166

기본경비 52,596 73,762 △21,166

기본경비 52,596 42,334 10,262

201 일반운영비 15,756 12,214 3,542

01 사무관리비 14,256 10,714 3,542

○부서운영수용비 6,480

○기본업무수행 급식비 7,776

02 공공운영비 1,500 1,500 0

○우편료 1,500

16,200,000원

14,300원*15명

5,400,000원

10,000원*40명

10,000원*40명

260,000원

798,000원

500,000원*90%

500,000원*90%

100,000원*4회

8,000원*200명

3,000,000원

6,480,000원

7,776,000원

1,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 가족행복과
정책: 행정운영경비(가족행복과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

202 여비 33,600 26,880 6,720

01 국내여비 33,600 26,880 6,720

○기본업무수행 여비
33,600

203 업무추진비 3,240 3,240 0

04 부서운영업무추진비 3,240 3,240 0

○부서운영업무추진비
3,240

280,000원*20명*6월

3,600,000원*90%


